



วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมธุรกิจไตรมาส 1 ปี 2566

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	1/2566	4/2565	1/2565	%เปลี่ยนแปลง จาก 4/2565	%เปลี่ยนแปลง จาก 1/2565
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	1,050	1,318	1,835	(20)	(43)
ต้นทุนการขายและบริการ	1,135	1,315	1,824	(14)	(38)
กำไรขั้นต้น	(85)	4	11	(2337)	(859)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	17	16	19	5	(11)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	161	167	95	(3)	69
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(1)	4	42	(123)	(102)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	63	58	47	9	33
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(185)	(247)	(105)	25	(76)

ผลการดำเนินงานประจำปีไตรมาส 1 ปี 2566

- รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 1,050 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 268 ล้านบาทและ 785 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 20 และ 43 ตามลำดับ กลุ่มบริษัทขาดสภาพคล่องทางการเงิน ไม่สามารถจัดหาวัตถุดิบได้ทัน จึงไม่สามารถจัดส่งสินค้าได้ตรงกำหนด ในขณะที่ยอดขายการสั่งซื้อคอมเพรสเซอร์แบบลูกสูบและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะอย่างยิ่งตลาดเครื่องปรับอากาศ
- ต้นทุนขายและบริการสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 1,135 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 108 ของรายได้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีอัตราร้อยละ 100 และ 99 ของรายได้ตามลำดับ เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้ทำการประเมินราคาทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรในปี 2565 ทำให้เกิดค่าเสื่อมราคาในต้นทุนเพิ่มขึ้น 69 ล้านบาท
- ขาดทุนขั้นต้นสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่เกิดจากการประเมินราคาทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรจากเมื่อปลายปี 2565 ประกอบกับการผลิตน้อย ค่าใช้จ่ายคงที่สูง
- ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วแต่ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1 ล้านบาท และ 2 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตามบริษัทมีความพยายามในการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการขายอย่างต่อเนื่อง
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 161 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่แล้วแต่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 6 ล้านบาท และ 66 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากไม่สามารถผลิตสินค้าได้เป็นปกติ จึงทำการเปรียบเทียบการผลิต กับค่าเสื่อมราคาเครื่องจักร เพื่อย้ายค่าใช้จ่ายจากต้นทุนมาเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร อย่างไรก็ตามบริษัทได้พยายามบริหารค่าใช้จ่ายในการบริหารอย่างเต็มที่และต่อเนื่อง
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 5 ล้านบาท และ 16 ล้านบาท เนื่องจากการปรับตัวของอัตราดอกเบี้ย

- บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 185 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่แล้ว แต่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นอัตราร้อยละ 25 และ 76 ตามลำดับ เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้ปิดกิจการ 1 แห่ง ทำให้มีรายได้ในงบการเงินรวมจำนวน 107 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ และรูปแบบการดำเนินงาน รวมถึงมาตรการและนโยบายการบริหารด้านต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ 31 มี.ค. 2566		ณ 31 ธ.ค. 2565		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,843	28	1,955	28	(112)	(6)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,767	72	5,097	72	(330)	(6)
สินทรัพย์รวม	6,610	100	7,052	100	(442)	(6)
หนี้สินหมุนเวียน	5,248	79	5,506	78	(258)	(5)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	632	10	635	9	(3)	(1)
หนี้สินรวม	5,880	89	6,141	87	(261)	(4)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	730	11	911	13	(181)	(20)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,610	100	7,052	100	(442)	(6)

- สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 442 ล้านบาท เป็นผลจากจำนวนสินค้าคงเหลือที่ลดลง 146 ล้านบาท และการลดลงของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 314 ล้านบาท
- หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 261 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 298 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้า 54 ล้านบาท และหนี้สินระยะยาว 31 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 730 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากผลขาดทุนสำหรับงวด

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท กุลธรเคอร์บี จำกัด (มหาชน)

นายสุธี สิมะกุลธร

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายการเงิน